
L E G E
privind modificarea şi completarea titlului IV din Codul fiscal şi
a Legii pentru punerea în aplicare a titlului IV din Codul fiscal

 
nr. 494-XV  din  04.10.2001

 
Monitorul Oficial al R.Moldova nr.130/961 din 26.10.2001

 
* * *

Parlamentul adoptă prezenta lege organică.
 
Art.I. – Titlul IV din Codul fiscal nr.1053-XIV din 16 iunie 2000 (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2000, nr. 139-140, art. 992; republicat în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr.102-
103, art.814), cu modificările ulterioare, se modifică şi se completează după cum urmează:

1. La articolul 123, alineatul (6) va avea următorul cuprins:
„(6) Mărfurile supuse accizelor, cum ar fi votca, lichiorurile şi alte băuturi spirtoase, vinurile din 

struguri, din fructe şi pomuşoare, vinurile din struguri saturate cu dioxid de carbon, divinurile 
(coniacurile), articolele din tutun, comercializate, transportate sau depozitate pe teritoriul Republicii 
Moldova sau importate pentru comercializare pe teritoriul ei, precum şi mărfurile supuse accizelor 
procurate de la agenţii economici rezidenţi aflaţi pe teritoriul Republicii Moldova care nu au relaţii fiscale 
cu sistemul ei bugetar, sînt pasibile marcării obligatorii cu timbru de acciz. Marcarea se efectuează în 
timpul fabricării mărfurilor supuse accizelor, pînă la importarea acestora, iar în cazul mărfurilor fabricate 
pe teritoriul Republicii Moldova – pînă la momentul expedierii (transportării) acestora din încăperea de 
acciz. Modul de procurare şi de utilizare a timbrelor de acciz este stabilit de către Serviciul Fiscal de Stat. 
Nu sînt marcate obligatoriu cu timbru de acciz vinurile spumoase şi spumante, divinurile (coniacurile) în 
sticle de suvenire, cu capacitatea de pînă la 0,25 litri, de 1, 5, 3 şi 6 litri, mărfurile supuse accizelor, 
plasate în regimurile vamale tranzit, depozit vamal, depozit vamal liber, admitere temporară, magazin 
duty free, precum şi mărfurile supuse accizelor fabricate pe teritoriul Republicii Moldova şi expediate de 
către producător pentru export.”

2. La articolul 124, alineatul (4) se completează în final cu textul „, precum şi magazin duty free, cu 
excepţia ţigărilor cu filtru de import”.

 
Art.II. – La articolul 4 din Legea nr.1054-XIV din 16 iunie 2000 pentru punerea în aplicare a titlului 

IV din Codul fiscal (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2000, nr.139-140, art.994), cu modificările 
ulterioare:

alineatul (7) litera g) va avea următorul cuprins:
„g) pentru lipsa certificatului de acciz şi/sau a timbrelor de acciz la mărfurile supuse accizelor 

pasibile marcării obligatorii cu timbru de acciz sau pentru utilizarea timbrelor de acciz falsificate, 
subiectului impunerii, precum şi persoanelor specificate la alin.(5), în cazul în care acestea 
comercializează, transportă sau depozitează mărfuri fără timbre de acciz sau cu utilizarea timbrelor de 
acciz falsificate, li se aplică o amendă în mărime de 3600 de lei pentru fiecare caz, cu confiscarea 
mărfurilor supuse accizelor;”;

alineatul (10) se completează în final cu textul „, cu excepţia celor plasate ulterior în regimul vamal 
magazin duty free (în afară de ţigările cu filtru de import)”.
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